GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Rama 240

REQUERIMENTO Nº _____/2025

Solicita à Prefeitura Municipal de
Uruguaiana informações sobre todos os
decretos, portarias e termos de cessão
municipais em vigor e que foram
revogados.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

A Vereadora Stella Luzardo Alves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, especialmente
com base no artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente,
requerer que após aprovado pelo plenário seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de
Uruguaiana, solicitando as seguintes informações:

1. Relação completa e atualizada de todos os decretos municipais, portarias, termos de
cessão, atualmente em vigor no âmbito da Administração Municipal, separados por
categorias e de forma cronológica a partir de 2017;

2. Relação dos decretos, portarias termos de cessão que foram revogados, com a devida
indicação do instrumento legal que determinou a revogação também separados por
categorias e de forma cronológica.

Justificativa

O presente requerimento tem por finalidade garantir o acesso à informação e o controle social
sobre os atos administrativos praticados pelo Poder Executivo Municipal. A transparência quanto
à vigência e revogação de normas municipais é essencial para o exercício das funções
fiscalizatórias desta Casa Legislativa, bem como para o pleno conhecimento da legislação
aplicável por parte dos cidadãos e servidores públicos.

Uruguaiana, 31 de outubro de 2025.

Vereadora Stella Luzardo

União Brasil

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

8C
B

-D
20

0-
7B

3E
-0

E
A

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
8C

B
-D

20
0-

7B
3E

-0
E

A
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 68CB-D200-7B3E-0EAF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 31/10/2025 15:08:34 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/68CB-D200-7B3E-0EAF